
             <К….>

Великий Новгород

 

Исходящий № 3151/02 от 28.06.2013

РЕШЕНИЕ

об отказе в возбуждении дела

28 июня 2013 года                                                                 Великий Новгород

В Новгородское УФАС России (далее – Управление) поступило обращение (вх. №
4836э от 24.06.2013) гражданина <К….> о нарушении филиалом ОАО «Росгосстрах»
в г. Великий Новгород (далее – филиал) федерального законодательства.

В ходе рассмотрения указанного заявления антимонопольным органом

УСТАНОВЛЕНО:

Как следует из указанного обращения, филиал отказывает <К….> (далее –
заявитель) в заключение договора обязательного страхования гражданской
ответственности владельцев транспортных средств без заключения заявителем
дополнительно договора страхования от несчастного случая с НПФ «Росгосстрах».

Заявитель считает вышеуказанные действия нарушением пункта 14 Правил
обязательного страхования гражданской ответственности владельцев
транспортных средств, утвержденных постановлением Правительства Российской
Федерации от 07.05.2003 N 263 и статьи 16 Закона Российской Федерации от
07.02.1992 N 2300-1 «О защите прав потребителей» (далее – Закон о защите прав
потребителей) и просит принять меры по пресечению нарушения указанного
законодательства.

В соответствии с пунктом 1 Положения о территориальном органе Федеральной
антимонопольной службы, утвержденного приказом ФАС России от 26.01.2011 N 30,
территориальный орган Федеральной антимонопольной службы осуществляет
функции по контролю за соблюдением антимонопольного законодательства,
законодательства в сфере деятельности субъектов естественных монополий (в
части установленных законодательством полномочий антимонопольного органа),
рекламы, а также по контролю в сфере размещения заказов на поставки товаров,
выполнение работ, оказание услуг для федеральных государственных нужд (за
исключением полномочий по контролю в сфере размещения заказов на поставки
товаров, выполнение работ, оказание услуг по государственному оборонному
заказу).

Согласно первому абзацу Закона о защите прав потребителей настоящий Закон
регулирует отношения, возникающие между потребителями и изготовителями,
исполнителями, импортерами, продавцами при продаже товаров (выполнении
работ, оказании услуг), устанавливает права потребителей на приобретение
товаров (работ, услуг) надлежащего качества и безопасных для жизни, здоровья,
имущества потребителей и окружающей среды, получение информации о товарах



(работах, услугах) и об их изготовителях (исполнителях, продавцах), просвещение,
государственную и общественную защиту их интересов, а также определяет
механизм реализации этих прав.

В соответствии с пунктом 1 Положения о Федеральной службе по надзору в сфере
защиты прав потребителей и благополучия человека, утвержденного
 постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.2004 N 322,
Федеральная служба по надзору в сфере защиты прав потребителей и
благополучия человека (Роспотребнадзор) является федеральным органом
исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации
государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере
защиты прав потребителей, разработке и утверждению государственных
санитарно-эпидемиологических правил и гигиенических нормативов, а также по
организации и осуществлению федерального государственного санитарно-
эпидемиологического надзора и федерального государственного надзора в
области защиты прав потребителей.

Таким образом, надзор за соблюдением Закона о защите прав потребителей
возложен на Федеральную службу по надзору в сфере защиты прав потребителей
и благополучия человека (Роспотребнадзор) и не входит в компетенцию
антимонопольного органа.  

Осуществление государственного контроля и надзора за деятельностью
страховых организаций и за соблюдением страхового законодательства
субъектами страхового дела возложено на Федеральную службу по финансовым
рынкам (ФСФР России), согласно пунктам 1,  5.4.10.4,  5.4.7.2  Положения о
Федеральной службе по финансовым рынкам, утвержденного постановлением
Правительства Российской Федерации от 29.08.2011 N 717.

На основании вышеизложенного и руководствуясь пунктом 1 части 9  статьи 44
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ "О защите конкуренции"
антимонопольный орган

РЕШИЛ:

В возбуждении дела о нарушении антимонопольного законодательства  по
заявлению <К….> отказать, в связи с тем, что вопросы, указанные в заявлении, не
относятся к компетенции антимонопольного органа. 

Руководитель Управления                                          О.С. Виниченко

Решение антимонопольного органа может быть обжаловано в арбитражный суд в
течение трёх месяцев со дня его принятия.


